СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

 МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.06.2023 г.                                                  № 348-па

п. Эвенск

   Об утверждении Порядка

по межведомственному взаимодействию и обмену информацией о

несчастных случаях и происшествиях с участием несовершеннолетних,

произошедших на территории Северо-Эвенского муниципального

округа

Магаданской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», руководствуясь Уставом муниципального

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской

области», Администрация Северо-Эвенского муниципального округа

Магаданской области  п  о  с  т  а  н  о  в  л  я  е  т:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок по межведомственному

взаимодействию и обмену информацией о несчастных случаях и

происшествиях с участием несовершеннолетних, произошедших на

территории Северо-Эвенского  муниципального округа Магаданской

области.

       2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами администрации Северо-Эвенского муниципального

округа Магаданской области.

       3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

газете Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области

«Эвенчанка».

И.о. главы Северо-Эвенского

муниципального округа                И.Ю.Зубко

Магаданской области

Приложение

Утвержден

                                                                                                       постановлением Администрации

Северо-Эвенского муниципального округа

Магаданской области

от 13.06.2023 г. № 348-па

ПОРЯДОК

по межведомственному взаимодействию и обмену информацией о

несчастных случаях и происшествиях с участием несовершеннолетних,

произошедших на территории Северо-Эвенского муниципального

округа

Магаданской области

1. Общие положения.

       1. Настоящий Порядок межведомственного взаимодействия и обмена

информацией органов и учреждений системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних при возникновении несчастных

случаев и происшествий с участием несовершеннолетних, произошедших на

территории Северо-эвенского муниципального округа Магаданской области

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24

июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», другими Федеральными законами и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Магаданской области, муниципальными правовыми актами Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области, в целях повышения

уровня безопасности жизни и здоровья детского населения Северо-Эвенского

муниципального округа Магаданской области, своевременного реагирования

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на устранение причин и условий,

способствующих возникновению несчастных случаев с участием

несовершеннолетних.

1.2. Порядок определяет алгоритм межведомственного взаимодействия

органов и учреждений системы профилактики по выявлению и устранению

факторов, угрожающих благополучию, здоровью и жизни

несовершеннолетних и обусловливающих необходимость вмешательства

указанных органов и учреждений при возникновении несчастных случаев и

происшествий с несовершеннолетними.

1.3. Основные задачи межведомственного взаимодействия и обмена

информацией, предусмотренного данным Порядком:

- установление причин и условий, способствовавших возникновению

ситуации, нарушающей фактическую или потенциальную безопасность

жизни и здоровья несовершеннолетних, а также их гибели или

травмирования;

 - оперативное информирование органов и учреждений системы

профилактики с целью принятия мер по устранению причин и условий,

приведших к несчастным случаям с участием несовершеннолетних;

- принятие неотложных мер помощи и защиты нарушенных прав

несовершеннолетних;

- согласованность межведомственных действий по обеспечению

безопасности несовершеннолетних, устранению причин и условий,

способствующих несчастным случаям и происшествиям с участием

несовершеннолетних;

- разработка и реализация превентивных (предупредительных) мер в

целях недопущения повторных или аналогичных несчастных случаев и

происшествий с участием несовершеннолетних.

      1.4. Деятельность по выявлению (установлению) фактов несчастных

случаев и происшествий с участием несовершеннолетних осуществляют

органы и учреждения системы профилактики.

  1.5. В рамках настоящего Порядка к несчастным случаям и

происшествиям с участием несовершеннолетних относятся:

 травмирование несовершеннолетнего в результате воздействия внешних

причин (происшествия на объектах всех видах транспорта, на воде, падение с

высоты, происшествия на территориях и объектах образовательных

учреждений, территориях повышенной опасности и т.п.);

      самовольные уходы;

      суициды (попытки совершения суицидов) несовершеннолетних;

      жестокое обращение в отношении несовершеннолетнего;

      совершение несовершеннолетним или в отношении них

преступлений;

 все виды посягательств на половую неприкосновенность

несовершеннолетних;

      состояние здоровья, требующее госпитализации

несовершеннолетнего по причине употребления алкоголя, токсических,

наркотических, психотропных веществ, в том числе лекарственных

препаратов, принимаемых без назначения врача, а также отказ родителей

(законных представителей) от медицинского вмешательства при

жизнеугрожающем состоянии несовершеннолетнего;

      иные факты травмирования несовершеннолетних;

-      факты правонарушений и антиобщественных действий

несовершеннолетних и в отношении несовершеннолетних.

2. Порядок информирования и принятия мер по устранению

причин и условий, способствовавших несчастным случаям или

происшествиям с участием несовершеннолетних:

2.1. При выявлении ситуаций, указанных в п. 1.5. настоящего Порядка,

Органы и учреждения системы профилактики обязаны незамедлительно

информировать о несчастном случае или происшествии с

несовершеннолетним следующие органы и учреждения (под

незамедлительным информированием понимается: информирование о

несчастном случае или происшествии с несовершеннолетним

соответствующих органов и учреждений в течение суток, а в случае их

выявления в нерабочие дни - в первый рабочий день, следующий за

выходным или праздничным днем):

№

п/п

Органы и учреждения системы

профилактики, подлежащие

информированию о несчастном

случае или происшествии с

несовершеннолетним

Выявленные факты и обстоятельства

1. Прокуратура Северо-Эвенского

района

- о нарушении прав и свобод несовершеннолетних

2. Комиссия по делам

несовершеннолетних и защите

их прав Администрации Северо-

Эвенского муниципального

округа Магаданской области

- о выявленных несчастных случаях и происшествиях с

участием несовершеннолетних

3. Сектор опеки и попечительства

управления образования

Администрации Северо-

Эвенского муниципального

округа

- о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения

родителей или иных законных представителей либо

находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни,

здоровью или препятствующей их воспитанию

4. Магаданское ОГКУСПСОН

«Северо-Эвенский социальный

центр»

- о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи

государства

5. Отделение МВД России по

Магаданской области в Северо-

Эвенском районе

- о выявлении родителей несовершеннолетних или иных их

законных представителей и иных лиц:

- жестоко обращающихся с несовершеннолетними;

-вовлекающих несовершеннолетних в совершение

преступлений, других противоправных и (или)

антиобщественных действий;

-склоняющих несовершеннолетних к суицидальным

действиям;

- совершающих по отношению к несовершеннолетним другие

противоправные деяния;

- о несовершеннолетних, в отношении которых совершены

противоправные деяния;

- о несовершеннолетних, которые совершили правонарушения

или антиобщественные действия

6. Ольский межмуниципальный

филиал МУ УИИ УФСИН

России по Магаданской области

( дислокация п.Эвенск)

- о выявлении состоящих на учете в уголовно-исполнительных

инспекциях несовершеннолетних осужденных, нуждающихся

в оказании социальной и психологической помощи, помощи в

социальной адаптации, трудоустройстве;

- о выявленных случаях совершения состоящими на учете в

уголовно-исполнительных инспекциях несовершеннолетними

осужденными правонарушений или антиобщественных

действий, нарушения ими установленных судом запретов и

(или) ограничений;

- о выявленных случаях уклонения несовершеннолетними

осужденными, признанными больными наркоманией,

имеющими обязанность прохождения курса лечения

(медицинской и [или] социальной реабилитации), от

прохождения курса лечения от наркомании, а также

медицинской реабилитации либо социальной реабилитации

или уклонения несовершеннолетних осужденных от

исполнения возложенных на них судом обязанностей

(при необходимости)

7.  Отделение скорой помощи

Филиала «Северо-Эвенская

районная больница» ГБУЗ

«МОБ»

- о фактах несчастных случаев с участием

несовершеннолетних;

- о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в

обследовании, наблюдении или лечении, так же в связи с

употреблением алкогольной и спиртосодержащей продукции,

наркотических средств, психотропных или одурманивающих

веществ

8. Управление образования

Администрации Северо-

Эвенского муниципального

округа Магаданской области

- о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи

государства в связи с самовольным уходом из

образовательных организаций или иных организаций,

осуществляющих обучение;

- о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи

государства в связи с прекращением по неуважительным

причинам занятий в образовательных организациях

2.2. Вне зависимости от информирования органов и учреждений

системы профилактики, указанных в п. 2.1. настоящего Порядка,

должностные лица, получившие информацию о несчастном случае или

происшествии с несовершеннолетним немедленно информируют:

2.2.2. отделение скорой помощи Филиала «Северо-Эвенская районная

больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница» (по телефону 8-908-227-

60-77), дежурную часть ОМВД России по Северо-Эвенскому району

Магаданской области (по телефону 112  или 8-41348-222-40) и своего

руководителя;

2.2.3. отделение скорой помощи Филиала «Северо-Эвенская районная

больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница», дежурная часть ОМВД

России по Северо-эвенскому району Магаданской области передают

информацию  диспетчеру единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС)

Администрации Северо-Эвенского муниципального округа по номеру

телефона 8-413-48-22-222;

2.2.4. диспетчеры единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС)

Администрации Северо-Эвенского муниципального округа при поступлении

информации о факте несчастного случая или происшествия с участием

несовершеннолетнего немедленно любым доступным способом информирует

о несчастном случае Главу Северо-Эвенского муниципального округа, и

Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации

Северо-Эвенского муниципального округа (по тел. 8-914-039-23-45).

2.3. Руководители органов и учреждений системы профилактики в

пределах своей компетенции:

2.3.1. Принимают меры по оказанию требуемых видов помощи

пострадавшему, по устранению причин и условий, приведших к несчастному

случаю в пределах своей компетенции.

2.3.2. В случае необходимости, привлекают специалистов иных

учреждений и ведомств, в компетенцию которых входит принятие

соответствующих мер реагирования.

2.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Северо-Эвенского муниципального округа (далее –

Комиссия):

2.4.1. Направляет информацию о несчастном случае с

несовершеннолетним в Правительственную комиссию Магаданской области

по делам несовершеннолетних и защите их прав (каждую пятницу до 12

часов).

2.4.2. При необходимости организует оперативное рассмотрение

информации о несчастном случае на заседании Комиссии (с участием

несовершеннолетних и других заинтересованных лиц).

2.4.3. Осуществляет координацию деятельности органов и учреждений

системы профилактики по обеспечению мер безопасности, защиты

пострадавших и проведению с ними профилактической работы.

2.5. Управление образования Администрации Северо-Эвенского

муниципального округа (консультант опеки и попечительства):

 2.5.1. В случае наличия сведений о возможном нарушении прав и

законных интересов несовершеннолетних участников несчастного случая

или происшествия обеспечивает в течение 2-х дней с момента получения

информации обследование условий их жизни.

2.5.2. В случае выявления нарушений прав и законных интересов

несовершеннолетних не позднее 3-х дней с момента поступления сведений

направляют акт(ы) обследования условий жизни несовершеннолетнего в

Комиссию.

2.6. Руководители органов и учреждений системы профилактики

принимают неотложные меры помощи и защиты нарушенных прав

несовершеннолетних.

                                    _______________________